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Høringssvar om fleksydelse og fleksløntilskud 

LO, FTF og Akademikerne har gennem Beskæftigelsesrådet modtaget høring vedr. forslag 

til lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik og 

lov om fleksydelse i høring. (Præcisering om, at fleksløntilskuddet er et supplement til 

lønnen, bemyndigelse til at fastsætte regler om fradrag for resultatløn m.v., konsekvens-

ændringer i reglerne om fleksydelse som følge af reformen af førtidspension og fleksjob 

m.v.) 

Lønmodtagerorganisationerne har følgende specifikke bemærkninger: 

Ad § 1 

LO, FTF og Akademikerne er bekymret for, at arbejdsgiverne kan bruge ordningen til at 

holde lønnen nede for de fleksjobansatte ved fx at stille en bil til rådighed. Dette vil ifølge 

lovforslaget indgå som en del af lønnen, og vil derfor blive modregnet i fleksløntilskuddet. 

Vi mener, at løn skal udbetales og fremgå af en lønseddel. Kun løn som er udbetalt bør 

modregnes i flekslønstilskuddet. 

Lønmodtagerorganisationerne finder generelt, at lovgivningen bør ændres, således at der 

for så vidt angår modregning i fleksløntilskud for A-indkomst alene foretages modregning 

for A-indkomst (hvoraf der betales arbejdsmarkedsbidrag), der sættes til udbetaling til den 

fleksjobansatte. Det vil indebære, at der bl.a. ikke modregnes for pensionsindbetalinger 

mv.  

Gruppen af fleksjobbere er en særlig gruppe som oftere end andre grupper efter mange års 

ansættelse i et nedslidende job afskediges pga. sygdom og får udbetalt 1, 2 eller 3 måne-

ders løn i fratrædelsesgodtgørelse. Beløb over 8.000 kr. er både A-indkomst og AM-

pligtigt, men der er ikke tale om løn. Hvis en sådan person kommer hurtigt i et fleksjob, 

kan der blive tale om modregning. Dette mener vi ikke er rimeligt. 

Ansatte i fleksjob får kun indbetalt bidrag til et arbejdsmarkedspensionsselskab for den løn 

arbejdsgiveren betaler. Dette vil mindske pensionsopsparingen, og vil sandsynligvis med-

føre forringelser i pensionsrettighederne (invalidedækning, ulykke mv.) pga. lavere indbe-

taling som følge af invaliditet. Ændringen betyder, at fleksjobansatte stilles ringere end 

øvrige ansatte. Det gælder både mens man er erhvervsaktiv og efterfølgende efter arbejds-

ophør. Lønmodtagerorganisationerne skal igen opfordre aftaleparterne til, at der i stedet 
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ydes et tillæg til fleksløntilskuddet, som sikrer den enkeltes pensionsopbygning. Et forslag 

kunne være, at bidraget til ATP forhøjes uden fradrag i løntilskuddet. 

§ 70 f, stk. 1, foreslås affattet således: ”… Tilskuddet beregnes på baggrund af et beløb, 

der svarer til 98 pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb,…”. LO, FTF og Akade-

mikerne mener, at denne sætning er forkert formuleret: Da tilskuddet højst kan udgøre 98 

pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb, kan det beløb der beregnes på baggrund 

af, ikke samtidig være højst 98 pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb. Derved 

vil fleksløntilskuddet altid blive mindre end 98 pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste 

beløb, hvilket et imod lovens intentioner. 

I stk. 3 fastsættes en ualmindelig bred og vidtgående bemyndigelsesbestemmelse. Løn-

modtagerorganisationerne mener, at ministeriet frem for en bred bemyndigelsesbestem-

melse skal fastsætte reglerne direkte i loven af hensyn til retssikkerheden.  

Af lovbemærkningerne fremgår, at ministeren efterfølgende vil benytte ovennævnte be-

myndigelsesbestemmelse til at fastsætte regler, der indebærer, at fleksløntilskuddet nedsæt-

tes for visse grupper. En gruppe som i forvejen hører til de svage på arbejdsmarkedet. Sær-

ligt fordi ministeriet allerede nu ved, at bestemmelsen vil blive brugt til at indføre regler, 

der mindsker indtægten for fleksjobbere, bør ministeriet åbent beskrive de påtænkte regel-

ændringer direkte i loven og ikke efterfølgende i form af bekendtgørelser. 

Lønmodtagerorganisationerne finder i den forbindelse behov for, at det samtidigt præcise-

res i bekendtgørelsen om beregning og fradrag i fleksløntilskud, hvilke indtægter, der ikke 

fradrages i fleksløntilskuddet, jf. også § 11 i bekendtgørelse om beregning af og fradrag i 

ledighedsydelsen samt varsling af ferie med ledighedsydelse. LO, FTF og Akademikerne 

forudsætter således, at der som hidtil ikke sker fradrag i fleksløntilskuddet for bl.a. løbende 

udbetalinger af pensioner, fx fra en pensionsopsparing fra en gruppelivsordning/-

forsikring, erstatninger eller en pension, der fx udbetales som følge af tab af erhvervs-

/arbejdsevne, og som er led i et tidligere ansættelsesforhold, samt den forhøjelse af pensio-

nen, som en tjenestemand modtager som følge af arbejdsskade (tilskadekomstpension) 

eller for vederlag for deltagelse i borgerligt ombud. 

Ad § 2 

I § 74 d, stk. 3, udgår 2. punktum. Afsnittet som foreslås udgået beskriver, hvordan lønind-

tægt skal forstås. LO, FTF og Akademikerne kan ikke støtte denne ændring, som indebæ-

rer, at det ikke længere fremgår af loven, hvordan lønindtægt skal opgøres. Vi mener, at 

det bør fremgå klart og tydeligt direkte af loven, hvordan lønindtægt skal opgøres. 

LO’s, FTF’s og Akademikernes modstand skal ses i lyset af, at det fremgår af lovbemærk-

ningerne, at ministeren efterfølgende vil fastsætte regler angående opgørelse af lønindtæg-

ten, som indebærer, at modtagere af ledighedsydelse går ned i ydelse.  

Ovenstående bemærkninger gør sig også gældende i relation til ændringerne i § 74 d, stk. 

5, hvor ministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om opgørelse af lønindtægt.  
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